
2023 年度日本陸連公認ジュニアコーチ・スタートコーチ取得講習会について

０９０－３１０４－９３６２

◆受講、ご質問に関しての連絡は下記へ◆

　前略　日頃は千葉県中・高体連、登録団体として年次と通しての活動、生徒・選手の育成等のご尽力、

誠に感謝致します。

　また丸３年間続きました新型コロナウイルス感染症の影響もようやく光が見えてきた今年度です。

　さて今回の本題は別紙、2023 年度日本陸連公認スタートコーチ及びジュニアコーチ取得講習会開

催のお知らせと募集です。ご承知の通り、少子化、教職員数の減少、働き方改革に伴う部活動の日

数制限と活動時間の短縮に対する対応について、数年前より文科省及びスポーツ省と日本陸連と連

携して協議を重ねて参りました。小中高校で活動する生徒、選手たちへの環境の提供で支えていく、

その中の一策として指導者育成の底辺拡大をもとに新しい資格「公認スタートコーチ」（出発スター

ター育成ではありません）の開催を日本全国で開始する事となり昨年度は全 47 都道府県の先駆けと

して千葉県が６月と 11 月に全２回を開催し、無事 76 名が新規公認スタートコーチ資格者となりま

した。

　公認スタートコーチ講習会については、１日間で座学講習、実技講習を経て当日最後のペーパー

テストに合格すれば取得できる、公認ジュニアコーチ（３日間）、公認コーチ（約２週間）に比べる

と取得しやすい公認資格です。

　2023 度は 11 月 11・12 日（土日）に公認ジュニアコーチ、年明け１月 14 日（日曜）に公認スタートコー

チ講習会を予定しており、ジュニアコーチは８月、スタートコーチは 11 月の予定で千葉陸上競技協

会ホームページより募集を開始する告知を予定となっています。

　小・中・高等学校の教員は、今後は有資格者を保持されないと優秀指導者章等の受賞する権利を

持てなくなることも決定しています。また最新のコーチングスキルを身に付ける場としても受講さ

れる事をお勧めします。県下各クラブチームの指導者・コーチにおかれましても、学校との連携も

含め、今後はこのような公認資格が選手指導や団体登録に必須になる時代が間もなく訪れる事が予

想されます。

　昨年度は募集早期に定員一杯になり、既に問合せも複数来ておりますので、今年度の講習会も募

集開始早期に満員になることも予想されます。受講希望はもとより、質問等が御座いましたら早め

の連絡をお願い致します。

　各学校、諸団体につきましては、まだまだ不透明な時間が流れており大変な毎日と存じますが少

しづつ動きを取り戻しつつある 2023 年度ですので、将来的な事も鑑み指導者の先生方には積極的な

受講をお考えください。なお、次年度（2024）も同様の講習会は開催する方向で考えております。

　またご不明な点がございましたら、下記の担当までご遠慮なく連絡を頂きたく思います。

　よろしくお願い申し上げます。

普及育成部副部長　千葉県指導者養成担当　
JAAF 認定エデュケーター、JAAF 公認コーチ　　

miyano@jaaf-chiba.jp

令和５年６月吉日

宮野　篤 まで

千葉陸上競技協会一般財団法人
千葉市稲毛区天台町 323　TEL:043-252-7311


